
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N.  60         del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
 

DENOMINAZIONE STRUTTURE E SITI COMUNALI. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con propria deliberazione n. 128 datata 13.11.06 e successiva integrativa n. 48 
del 05/03/2007,esecutive ai sensi di legge, è stata formalmente ricostituita la Commissione 
Toponomastica; 
 
Che la stessa, appositamente convocata, nelle sedute del 04 settembre, 20 novembre 2007 e 
12 Febbraio 2008, ha preso in esame, fra l’altro, le proposte di denominazione di  strutture e 
siti comunali; 
 
Considerato che la stessa Commissione ha ritenuto opportuno nelle predette sedute, sulla 
base delle planimetrie predisposte dall’Ufficio competente del Settore Territorio, individuare le 
strutture e siti comunali da denominare e conseguentemente prendere in esame le proposte e 
segnalazioni di toponimi pervenute da parte di cittadini, Enti ecclesiastici, associazioni e 
quant’altro;  
 
Preso atto della proposta formulata dalla Commissione di Toponomastica per la denominazioni 
dei sottoindicati siti e strutture comunali, di cui ai verbali delle sedute del 04 Settembre 2007, 
del 20 Novembre 2007 e del 12 Febbraio 2008, agli atti; 

 
STRUTTURA E/O AREA PUBBLICA  DENOMINAZIONE PROPOSTA  

1. Parco di Mezzogiorno     Lord Baden Powell 
2. Chiostro di San Domenico     Dionisio Altamura 
3. Centro Culturale c/o ex cementeria de Gennaro  Cosmo de Gennaro 

 
Considerato che, al momento, non è possibile intitolare il Chiostro di San Domenico al “Prof. 
Dionisio Altamura”, poiché il medesimo è deceduto il 2005 e, quindi, non ha raggiunto il limite 
temporale previsto dal 2° comma della legge 23 giugno 1927 n. 1188 che recita:”Nessuna 
strada o piazza pubblica può essere denominata a persona che non sia deceduta da almeno 
dieci anni”; 

 
Ritenuto, altresì, di intitolare il Sottopasso di via Terlizzi al Contrammiraglio STEFANO DE 
DATO;  

 
Visto il seguente prospetto riepilogativo delle nuove denominazioni: 

 
STRUTTURA E/O AREA PUBBLICA  DENOMINAZIONE PROPOSTA  

 
1. Parco di Mezzogiorno     Lord Baden Powell 
2. Centro Culturale c/o ex cementeria de Gennaro  Cosmo de Gennaro 
3. Sottopasso di Via Terlizzi     Contrammiraglio Stefano de Dato  

 
− Ritenuto che trattasi di nuove denominazioni di siti e strutture comunali e che 

conseguentemente non vengono a determinarsi conseguenze negative per i cittadini e per i 
servizi pubblici, né disagi conseguenti all’aggiornamento di atti e documenti.  

− Ritenuto che per le denominazioni proposte non sussistono controindicazioni di sorta da 
parte della pubblica opinione e che pertanto si devono ritenere sussistenti le condizioni 
previste dalla normativa vigente in materia di Toponomastica Stradale.  

− Considerato che sussistono tutte le condizioni di diritto e di opportunità per far proprie le 
indicazioni della Commissione di Toponomastica, come sopra riportate.  

− Considerato, altresì, che nessun sito o  struttura del Comune ha la stessa intitolazione 
proposta dalla Commissione.  

− Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in relazione al 
disposto della circolare del Ministero dell’Interno MI.A.C.E.L. n. 10 del 8 marzo 1991 (con la 



quale si ritiene che l’atto deliberativo di toponomastica sia ormai di competenza della 
Giunta Comunale )  

 
− Visto il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158  
− Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188  
− Vista la legge 24 dicembre 1954, n. 1228  
− Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223  
− Vista la circolare del ministero dell’Interno 13 dicembre 1954, n. 10  
− Viste le circolari ministeriali sopra citate  
− Visto il T.U.E.L. in decreto legislativo 267/2000  
− Visto lo Statuto Comunale  
− Preso atto del parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione dal 

Dirigente del Settore AA.GG. e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, a norma 
dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000  

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge  

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa che qui s’intende integralmente riportato ed approvato 
 

1. Di prendere atto delle proposte della Commissione Toponomastica, quali risultati dai verbali 
nelle sedute del 04 settembre, 20 novembre 2007 e 12 Febbraio 2008, nonché dell’ulteriore 
denominazione in premessa meglio specificata. 

 
2. Di denominare i siti e strutture comunali di cui al seguente prospetto attribuendo alle stesse 

le denominazioni a fianco indicate:  
 

STRUTTURA E/O AREA PUBBLICA  DENOMINAZIONE PROPOSTA  
 

• Parco di Mezzogiorno     Lord Baden Powell 
• Centro Culturale c/o ex cementeria de Gennaro  Cosmo de Gennaro 
• Sottopasso di Via Terlizzi     Contrammiraglio Stefano de Dato  
 

 
3. Di escludere, per il momento, il toponimo “Prof. Dionisio Altamura”, in quanto trattasi di 

persona deceduta da meno di 10 anni (legge n.1188/1927). 
 

4. Di dare incarico al competente Ufficio Settore Lavori Pubblici di apporre, ad intervenuta 
esecutività della presente deliberazione e prescritta approvazione della Prefettura, 
appropriate targhe segnaletiche di materiale resistente, con la nuova denominazione 
toponomastica, nonché di far eseguire, con riguardo alla struttura Parco di Mezzogiorno un 
busto scultoreo secondo il modello allegato al presente provvedimento, il cui valore si stima 
in complessivi € 3.000,00 (Euro tremila) e la cui spesa risulta essere impegnata sul Cap. 
54800, impegno 599/0 del bilancio 2008, in corso di formazione. 

5. Di demandare al responsabile del servizio l’incarico di trasmettere copia del presente atto 
alla Prefettura, unitamente alle schede di denominazione e planimetrie, per i successivi 
provvedimenti previsti dall’art.1 della legge 23 giugno 1927 n. 1188.  

6. Di nominare responsabile del procedimento l’istruttore tecnico geom. Sergio Gervasio, 
segretario della Commissione Toponomastica, ai sensi della legge 241/90.  

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, Presidente Commissione 
Toponomastica, al geom. Luigi CUOCCI del Settore Lavori Pubblici , al Settore 



Demografia, all’Ufficio Tributi, al Comando di Polizia Municipale, alla Società Comunale 
Multiservizi, alle aziende erogatrici di servizio utenze ( ENEL, TELECOM, AQP, ITALGAS.e 
POSTE, ) al Responsabile del procedimento nonché all’U.R.P. per gli adempimenti 
consequenziali con pubblicazione sul sito Comunale “ www.comune.molfetta.ba.it”  

 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

	DELIBERA 


